
KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE 
JIHOMORAVSKÉHO KRAJE SE SÍDLEM V BRNĚ 

JEŘÁBKOVA 4, 602 00 BRNO 

 

Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně, Jeřábkova 4, 602 00 Brno 
tel: 545 113 034, e-mail: sekretariat@khsbrno.cz, ID datové schránky: jaaai36 

Číslo jednací:  KHSJM 70619/2023/BM/PRAV 
Spisová značka: S-KHSJM 67767/2023 
 
Vyřizuje:  Mgr. Jan Veselý 
Telefon:  541 126 477 
E-mail:  jan.vesely@khsbrno.cz  

 

Datovou zprávou 

 

 

 

 

ID datové schránky: 

V Brně dne 7. prosince 2023  

 
 
Poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů 
 
Dne 23.11.2023 byla Krajské hygienické stanici Jihomoravského kraje se sídlem v Brně (dále jen 
„KHS JmK“) doručena Vaše žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“), 
zaevidována pod č. j. KHSJM 67767/2023/BM/PRAV (dále jen „žádost“), ve které žádáte o poskytnutí 
informace o aktuálně platných hodnotách hygienických limitů hluku pro silnice I. třídy stanovených 
nařízením vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „nařízení vlády č. 272/2011 Sb.“), ve spojení s ustanovením § 30 odst. 1 
zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 258/2000 Sb.“), pro chráněné venkovní prostory 
staveb (dále jen „CHVePS“) a chráněné venkovní prostory (dále jen „CHVeP“) definované 
ustanovením § 30 odst. 3 zákona č. 258/2000 Sb. pro noční dobu a pro denní dobu. 
 
KHS JmK Vám k předmětné žádosti sděluje následující: 
 

KHS JmK předně konstatuje, že dle § 3 odst. 3 zákona č. 106/1999 Sb. je informací pro účely tohoto 
zákona jakýkoliv obsah nebo jeho část v jakékoliv podobě zaznamenaný na jakémkoliv nosiči, 
zejména obsah písemného záznamu na listině, záznamu uloženého v elektronické podobě nebo 
záznamu zvukového, obrazového nebo audiovizuálního – tedy informace fakticky existující.  
 
Dle § 2 odst. 4 zákona č. 106/1999 Sb. se povinnost poskytovat informace netýká dotazů na názory, 
budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací.  
 
Ustanovení § 2 odst. 4 zákona č. 106/1999 Sb. bylo do uvedeného zákona včleněno zákonem 
č. 61/2006 Sb. V důvodové zprávě k této novele se uvádí: „Povinný subjekt je povinen poskytovat 
pouze ty informace, které se vztahují k jeho působnosti, a které má nebo by měl mít k dispozici.“ 
Naopak režim zákona o svobodném přístupu k informacím nestanovuje povinnost nové informace 
vytvářet či vyjadřovat názory povinného subjektu k určité problematice: „Toto ustanovení nemá 
v žádném případě sloužit k nepřiměřenému zužování práva na informace, má pouze zamezit 
žádostem o informace mimo sféru zákona – zvláště časté jsou v této souvislosti žádosti o právní 
analýzy, hodnocení či zpracování smluv a podání – k vypracovávání takových materiálů nemůže být 
povinný subjekt nucen na základě své informační povinnosti, neboť taková úprava by byla zcela proti 
původnímu smyslu tohoto institutu.“ 
 
Jak vyplývá například z rozsudku Nejvyššího správního soudu č. j. 1 As 28/2010 – 86 ze dne 
17.06.2010, ustanovení § 2 odst. 4 zákona o svobodném přístupu k informacím je třeba vykládat dle 
jeho účelu, jímž je bránit povinné subjekty před tím, aby se na ně žadatelé v režimu uvedeného 
zákona obraceli s žádostmi o zaujetí stanoviska v blíže specifikované věci, provedení právního 
výkladu, vytvoření či obstarání nové informace, jíž povinný subjekt nedisponuje a není povinen jí 
disponovat apod. 
 
KHS JmK Vaši žádost vyhodnotila jako dotaz na názor (zejména výklad právních předpisů), tudíž je 
požadováno vytvoření nových informací, přičemž toto je dle § 2 odst. 4 zákona č. 106/1999 Sb. 
z působnosti zákona č. 106/1999 Sb. vyloučeno. 
 
KHS JmK konstatuje, že další případné žádosti obdobného charakteru budou v souladu 
se zákonem č. 106/1999 Sb. odmítnuty. 
 



Pokračování č. j. KHSJM 70619/2023/BM/PRAV 

 
 

 
 

Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně, Jeřábkova 4, 602 00 Brno 
tel: 545 113 034, e-mail: sekretariat@khsbrno.cz, ID datové schránky: jaaai36 

Strana 2 (celkem 2) 

Navzdory výše uvedenému Vám KHS JmK k žádosti sděluje následující: 
 
Ustanovení § 12 nařízení vlády č. 272/2011 Sb. stanovuje hygienické limity hluku pro hluk z dopravy 
na pozemních komunikacích v CHVePS a CHVeP. Ekvivalentní hladina akustického tlaku A 
se pro hluk z dopravy na pozemních komunikacích stanovuje pro celou denní dobu (LAeq,16h) a celou 
noční dobu (LAeq,8h). 
 
Hygienický limit ekvivalentní hladiny akustického tlaku A se stanoví součtem základní hladiny 
akustického tlaku A LAeq,T 50 dB a korekcí přihlížejících ke druhu chráněného prostoru a denní a noční 
době, které jsou uvedeny v tabulce č. 1 části A přílohy č. 3 nařízení vlády č. 272/2011 Sb. Pro noční 
dobu se pro CHVePS přičítá další korekce –10 dB. 
 
V případě hluku z dopravy na pozemních komunikacích, které byly umístěny a povoleny rozhodnutím 
nebo opatřením podle jiného právního předpisu po 31.12.2000 se použije sloupec 2 výše citované 
tabulky (dle posuzovaného druhu chráněného prostoru). 
 
Jedná-li se o hluk z dopravy na pozemních komunikacích, které byly umístěny a povoleny 
rozhodnutím nebo opatřením podle jiného právního předpisu před 01.01.2001 použije se sloupec 3 
výše citované tabulky (dle posuzovaného druhu chráněného prostoru). Korekce uvedené ve sloupci 3 
se dále použijí pro hluk z dopravy, jde-li o činnost podle § 2 písm. q) nařízení vlády č. 272/2011 Sb. 
na těchto pozemních komunikacích prováděnou po 01.01.2001. Činností podle § 2 písm. q) nařízení 
vlády č. 272/2011 Sb. se rozumí údržba, rekonstrukce, modernizace nebo zkapacitnění pozemní 
komunikace, tj. činnost související s položením nového povrchu vozovky nebo rozšířením vozovky 
při zachování směrového nebo výškového vedení pozemní komunikace nebo jiná související úprava, 
včetně související krátkodobé objízdné trasy. 
 
S ohledem na obecnost žádosti a variabilitu možností stanovení hygienického limitu hluku z provozu 
dopravy na silnicích I. třídy není možné stanovit konkrétní hodnotu limitu hluku bez provedení 
měření hluku. 
 
 
 
 
 (podepsáno elektronicky) 
 

 Mgr. Bc. Petra Kubišová 
 vedoucí oddělení 
 právního 
 
 
 
 
Rozdělovník 
Adresát –  
KHS JmK – spis 




